
TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20134  CADERNO 5

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548385

Termo Aditivo: 19
Data de Assinatura: 19/06/2013
Vigência: 19/06/2013 a 03/08/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 19
Exercício: 2009
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132261185 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547928

PORTARIA: 400
Objetivo: Representar esta Secretaria na Reunião Anual da Rede 
de Indicadores Estaduais de C&T(RIEC&T).
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
572345651/CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO (Técnico 
em Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 548061

Contrato: 7
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição/instalação de torres/postes de 
telecomunicações.
Valor Total: 563.060,00
Data Assinatura: 26/06/2013
Vigência: 26/06/2013 a 04/09/2013
Registro de Preços: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    449052              0101000000          Estadual
19126134474160000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: CONTEL INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Via primária 4, QD 13, modulos 09/18, s/n
CEP. 74993-900 - Aparecida de Goiania/GOComplemento: 
Distrito Agro-industrial
Telefone: 6232827272 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONSTITUIR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548198

PORTARIA CONJUNTA Nº 299 DE 24 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e o PRESIDENTE DA 
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 04.01.2011 e usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVEM:
DESIGNAR os servidores SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, identidade funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia – 
Serviço Social - SECTI, MARIA DO PERPETUO SOCORRO XAVIER 
DOS SANTOS FIALHO, identidade funcional nº 5147166/3, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública – Serviço Social 
- SECTI,  LAEDSON CARLOS GAIA JÚNIOR, identidade funcional 
nº 71838, ocupante do cargo Analista de Sistema  - PRODEPA 
e JULIO CÉSAR FERNANDES LOURINHO, identidade funcional nº 
73291, ocupante do cargo de  Analista de Suporte - PRODEPA,  
para, sob a Coordenação do primeiro, constituir Comissão 
Julgadora dos Editais 01 e 02/2013, para Implantação de 
Infocentros na Modalidade 01 (Link de Internet) e Modalidade 02 
(Link de Internet e Equipamentos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e 
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará, em 24 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI
FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES
Presidente da PRODEPA, em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548203

PORTARIA Nº 400 DE 28 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor HEDE TEIXEIRA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 57188266/1, ocupante do cargo de Supervisor 
Técnico, lotado na DIPLAN, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato nº 03/2013, firmado com a Empresa 
SMS TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA, que tem como objeto a 
contratação para aquisição de Sistemas de Energia Ininterrupta – 
Nobreaks, para uso nas localidades pelo Programa NAVEGAPARÁ.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supracitado, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548206

PORTARIA Nº 399 DE 28 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, no período de 
01.07.2013 a 15.07.2013, o gozo de férias do servidor JOSÉ 
ADILSON AGUIAR DO VALE, identidade funcional nº 57196345/3, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na DIPLAN, referente 
ao exercício 2011/2012, concedido anteriormente, no período 
de 01.07.2013 a 30.07.2013, através da PORTARIA Nº 300, de 
27.05.2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.407, de 
29.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548213

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 396 DE 28.06.2013, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.428, DE 01.07.2013

Onde se lê: WALINGSON WANDY PINTO PERALTA
Leia-se: WELINGSON WANDY PINTO PERALTA REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de julho de 2013.

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548365

PORTARIA Nº 395 DE 01 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

54190977/1 Ademir Antônio Silveira Junior 2012/2013 05.08.2013 – 03.09.2013

57205185/3 Cleide do Socorro Amaral dos 
Santos 2012/2013 01.08.2013 – 30.08.2013

5900126/1 Daniele Garcia da Silva 2012/2013 01.08.2013 – 30.08.2013

57222720/1 Denilson Benedito Gonçalves 
Pinheiro 2011/2012 01.08.2013 – 30.08.2013

57213982/2 Edivanildo Gonçalves Camarão 2012/2013 08.07.2013 – 06.08.2013

57191404/2 Eliete Santana Chaves Barroso 2012/2013 19.08.2013 – 17.09.2013

5900176/1 Harley Christian Alves Matias 2012/2013 01.08.2013 – 30.08.2013

5193478/7 Henrique Luiz Sarubby Nassar 2012/2013 01.07.2013 – 30.07.2013

57217074/2 Jasonn Cardoso Morais 2012/2013 08.08.2013 – 06.09.2013

5892194/1 Julimar Pereira Barros 2012/2013 19.08.2013 – 17.09.2013

57175928/2 Marcelino Gomes Moreira 2012/2013 01.08.2013 – 30.08.2013

5888254/1 Marcelle Fonseca de Belém 2012/2013 05.08.2013 – 03.09.2013

5147166/3 Maria do Perpetuo Socorro Xavier 
dos Santos Fialho 2012/2013 06.08.2013 – 04.09.2013

5423953/3 Roberto Gomes Carneiro 2011/2012 01.08.2013 – 30.08.2013

57190242/1 Robson Yujiro da Silva Kawasaki 2012/2013 01.08.2013 – 30.08.2013

57190254/3 Rodrigo Quites Reis 2012/2013 01.08.2013 – 30.08.2013

5141710/1 Waldir Miranda de Moraes 2012/2013 15.08.2013 – 13.09.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de julho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548370

PORTARIA: 401
Objetivo: Participar de reunião de articulação institucional 
para elaboração do projeto do CVT de agroecologia em apoio 
às cadeias produtivas da farinha de mandioca e da fruticultura 
da microrregião de Paragominas, em conjunto com a Escola 
Estadual Tecnológica do Pará – EETEPA.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
30828572/MARCIAL MACIEL DE OLIVEIRA (Coordenador) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548374

PORTARIA: 402
Objetivo: Conduzir o servidor da DTS que participará de reunião 
de articulação institucional para elaboração do projeto do CVT 
de agroecologia em apoio às cadeias produtivas da farinha de 
mandioca e da fruticultura da microrregião de Paragominas, em 
conjunto com a Escola Estadual Tecnológica do Pará – EETEPA.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80136972/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

ERRATA DE PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547877
ERRATA DA PORTARIA N° 1083 DE 14 DE MAIO DE 2013, 
PUBLICADA NO DOE 32423 DE 24/06/2013,
N° PUBLICAÇÃO 544130, DA SERVIDORA VALDECY DOS ANJOS 
DA SILVA.
ONDE SE LÊ:
PARA O EXERCÍCIO DE CARGO EFETIVO DE PSICÓLOGO
LEIA-SE:
PARA O EXERCÍCIO DE CARGO EFETIVO DE TECNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/TURISMÓLOGO

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547913

PORTARIA 1582/2013-GAB/SEMA DE 01 DE 
JULHO DE 2013

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°87485/2013;
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 1485/2012-GAB/SEMA de 
24/06/2013, publicada no DOE Nº 32.424 de 25/06/2013, que 
concedeu diárias ao servidor DENILSON SANTIAGO, ocupante 
do cargo de Policial Militar, matricula: 5781710/ 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de julho de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548176

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/06/2013
Valor: 19.313,88
Vigência: 26/06/2013 a 25/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses e 
acréscimo de 7,2994 % sobre o valor contratado
Contrato: 41
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339036              0316002102          Estadual
Contratado: LIANA YUKA OTAKE
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 1663
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 9130810675 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


